quando accepimus iudicatum in Senatu Portucalensi, in causa Ludovicide Almeida nostræ inclytæ ciuitatis Conimbricensis, super solutione Octavi, quod in illa soluitur à plebeis, excellentissimo Duco de Aveiro, à quo dictus Ludovicus, ratione officij, se eximere contendebat, & optimè tradit Tiraquel. de Nobilitate cap. 34. numer. 58. Vnde succedit dict. §. 1. Ordination. dict. titul. 91. & maxime dubitabile redditur, Arustum Phali, de quo supra, nisi recursas, quod ex consuetudine prædictum officium non officit nobilitati.

Agamus de Pictoribus, num sint nobiles? & nobiles contendit conterraneus meus, omni arte, scientia, & bonis moribus imbutus Philipus Nunes, nunc Fr. Philippus, ex colendissima familia Dominicana, in curioso tractatu de Artepoetica, & pictoria, titulo de laudibus picturæ, idque per textum in leg.

Archiatros 8. Cod. de Metatis. lib. 12. quem citat Barbos. ad dicta Ornat. dicto titul. 92. numer. 14. & cum eo transit, quasi pictoria sit ars liberalis, pro quibus facere videtur, leg. 1. Cod. excusat. artif. lib. 10. vbi pictores excusantur à muneribus, sordidis, in idem est textus in leg.

Archiatros Cod. de Metat. & epid. 314. & ita iudicatum refert Gabriel Pereira decis. 11. in fine: ergo si excusantur à muneribus, quæ mechanicas imponuntur, fit consequens

ipsos à plebeis distingui, ac proinde statum, seu conditionem superiorum obtinere.

Deinde, quia vt refert Tiraquel. de Nobilitate. cap. 34. numer. 3. ars pictoria semper fuit in maximo honore apud Græcos, ita vt, omnes pueri, etiam nobilissimi, in ea exercebantur, vt ex Plinio lib. 35. cap. 10. & alijs scribit Tiraquel dict. numer. 3. & Chassaneus, in cathalogo, part. 11. confid. 44. tres columnas consummit circa laudes pictoriæ, vbi ex Valla in proæmio suarum elegantiarum, adducit, quod pictoria maxime coniuncta est cum artibus liberalibus, namque magni ingenij est, attingens prope diuinam cognitionem, dum excellentes imagines viuis coloribus exprimit, vt solus spiritus in eis deficere videatur, ideoque, plures Principes, & Imperatores in ea se exercuisse, narrat, ipsamque habuisse primum locum inter liberales: ac proinde nobilem esse.

Sed contraria sententia semper Iureconsultis, & Doctoribus placuit, quia in leg. Si non sortem §. Libertus D. de condit. indebit. leg. Hæ opera 23. leg. Quoties 24. cum alijs ibi, D. de Operis libertorum, pictoria inter seruiles operas numeratur, & in ditt. leg. 1. Cod. excus. artif. lib. 10. recensetur inter artes mechanicas, vt agnoscit Cuiac. ibi Alciat. regula 1. præsumpt. 48. numer. 1. ad finem, & ideo nobilitatem

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

non acquiri ex ea, quando pro of-
ficio exercetur, sentit *Tiraquel.*
dict. cap. 34. numer. 2. Vbi *Senecam*,
illud dicenteū refert, & probatur
ex reputatione Communi, quæ in
hoc maxime attenditur, ut post *Ti-
raquel. cap. 10. num. 10. resoluit Gu-
tierr. 4. part. pract. quæst. 14. numer.
6. vbi citat Bart. int. 1. Cod. de di-
gnitatibus, lib. 12. num. 97. Peña, Guid.
Alb. Paul. Succin. Felin. Ripa, &
alios, cum quibus est communis, per tex-
tum in l. Cum de lanionis §. A sinam,
D. fundo instructo. l. fin. in fin. Cod. si
seruus, aut libert. ad decur. lib. 10.
*Azeuedo in Rubrica num. 358. Cur-
til. 3. part. numer. 161.* Et quibus ita
iudicarūt doctissimi Senatores re-
lati per *Gabrielem Pereira, decis. 113.*
num. 1. & 4. in fin. Ita ut conclusio
sit firmanda, quod ignobilis ex so-
la arte, & magisterio picturæ, non
efficiatur nobilis, attamen negari
non potest, quod si pictor segerat,
tanquam nobilis, equitando, &
famulos alendo, abstinendo se ab
actibus plebeorum, quod recuper-
rabit medium illum statum distin-
ctum à plebeis, quem statum ad-
huc existimo non sufficere, quoad
intentum nostræ *Ordinationis dicto*
titul. 92. propter limitationem *di-
cti* §. 1. eruntque eis filij natura-
les successibiles. Erit tamen suffi-
cens, ne compræhendantur sub
foralibus, quæ iubent plebeos, seu
pedites soluere certum tributum,
ut excellēter, de more, resoluit do-
ctissimus supræ *Curiæ criminalis**

præses d. decif. 113. numer. 3. quem
semper videas.

Nec contrariæ rationes aliud
euincunt, quia ad summum conclu-
dunt, pictoriā artem, inter me-
chanicas, si apprime exerceatur, de-
notare quam maximum ingeniuū,
alijs valde superius, sed non con-
tinçunt, de se præstare nobilita-
tem, solam enim munerum sor-
didorum excusationem per leges
imperatorias ei concessam legi-
mus, ut in dicta leg. 1. dicta leg. Ar- 316.
chiatros, leges autem tam tituli, D.
opor. libert. quam dict. §. Si libertus,
dum pictoriā enumerant inter
operas seruiles, loquuntur de li-
bertis manumittendis, qui cum
non teneantur ad operas patrono
præstandas ex natura manumissio-
nis, nisi à patrono imponantur,
leg. Operis 31. D. illo titulo, & solum 317.
obsequiales ei debent, in remune-
rationem acceptæ libertatis, l. 2.
l. Licet ad fin. D. de obseq. patr. præ-
standis, Donel. lib. 2. de Iure Ciuiti
cap. 17. Et ideo Iurisconsulti di-
cunt, quod sicut non debent ope-
ras fabriles, ita nec etiam pictori-
rias, ut post *Cuiacium in posthumis*, ad
titulum C. operis libert. col. 3. Donel. de
iure Ciuitilib. 2. c. 18. & ibi *Ossuald.*
de novo expurgatus, in additionib. Con.
lib. 2. cap. 8. Fab. in Iuris prud. lib. 1.
princip. 2. illat. 12. & sequentibus,
pro cuius rei intelligentia, aduer-
te, quod hæ operæ, vel sunt offi-
ciales, vel artificiales, officiales
sunt, quæ promittuntur ad certum 318.
tempus,

tempus, nullo genere artificij expresso, sed tantum stat illa promissio generica de operis præstans, & hæc non debentur, nisi patrono, vel eius filio non ex heredato, h. Operæ in rerū natura. 9. D. de Operis libert. & in super, ut debeantur, necesse est, ut indicæ sint à patrono, idest, ut patronus postulet à liberto operas tales, in specie d. l. 9. leg. Si quis hac lege. 13. versicul. præterire. leg. Cum patronus. 22. in principio, l. Quoties. 24. ad fin. D. de operis lib. Dixi, vel eius filio, quia ad extraneum transire non possunt. leg. Si operarum 29. l. Fabriles 6. in fin. D. eodem. titulo. l. Si patroni D. ad Trebellian. l. Liberti. 10. Cod. operis liberorum, filio autem competit tanquam filio, non tanquam heredi, dūmodo nō sit ex heredatus à patre, quia & si abstineat ab hereditate paterna, adhuc officiales operæ sibi debentur, d. leg. Si operarum. 29. Nec obstat d. leg. Cum patronus 22. versiculo, cum libertus D. eodem tit. ubi textus videtur requirere, ut filius sit heres patris, quia intelligitur; potentialiter, sufficit enim quod potuerit existere heres, licet se abstinerit, ut optime ex Done lo interpretatur Oſuald Eligerus ad eundem. dicto cap. 18. in medio, ad quod est textus elegans in l. Pro herede §. Si quid tamem D. de acquirend. hereditate, Cuiac. in d. titul. Cod. oper. lib. colum. 2. in medio, & nos late diximus in lectura Cle ment. 2. de iure patron. Si autem hæ-

operæ præteritæ sint, cum iam ipsæ præstari non possint, tunc transit earum aestimatio ad extraneos, dict. leg. Si operarum. 19. l. 4. 321. D. eodem titulo. Cuiac. obseruat. lib. 17. cap. 14. Artificiales operæ sunt, quæ consistunt, in certo genere artificij specifico, & hæc sunt, quæ dicuntur fabriles, & hæc dicuntur in pecunia consistere, leg. Fabriles. 322. 6. D. de Operis lib. & ad extraneos transeunt, dict. leg. Si operarum 9. D. eodem. leg. Hæc operæ 23. D. eodem. Et alia notabilis differentia, quæ inter has operas datur, est illa, quæ reperitur in dicto §. Si libertus, ubi operæ officiales, & si non fuerint promissæ, vel iuratæ, præstantur, si condici non possunt, qua lege naturæ debentur, in recognitionem beneficij liberatis; Cæteræ vero, 323. idest, fabriles, si præstantur indebitè, repetuntur, dicto §. Si libertus, quia estimationem continent, Cuiac. in d. titul. colum. 3. ex medio. Vnde constat, quod licet pictoria dicatu. ars fabrilis, & libertus, quantum talis, propter illam non habeat immunitatem à muneribus sordidis, dict. leg. Archiatros, tamen ingenui illam immunitatem possident, utrumq; probat textus ille, Percira supra, & hæc, de Pictoribus. 324.

Quid de Aurificibus utriusque cælaturæ aureæ, vel argenteæ? Et quanuis Formicus lib. 4. capit. 15. in Venere, & Homerus libro tertio, suæ Oliſſæ, non contemnendos,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

sed inter honestos artifices enumera-
rando dicāt, tamē resolutiue dicē-
dum est, ipsos inter mechanicos de
iure computari, vt aperte cōstat ex
d.l. i. c. excusat. artif. lib. 10. vbi de
ipsis sit specialis mentio, & cū cæ-
teris plebeis mixtum ponuntur, no-
nat *Cuiac. ibi. & ante omnes, Tiraq.*
de nobilit. cap. 34. num. 42. Chassaneus
in catalog. part. iiii. confid. 38. &
de hac re contentio nulla esse po-
test apud Lusitanos nostros, cū sit
Ordinatio expressa lib. 5. tit. 60. §. 8.
*ibi Ourives, ou outros officiaes mechani-
cos, vbi verbum illud, outros, quod*
latinis sit, alij, est repetituum si-
milium, *iuxta cap. ei, cui de Præbend.*
*lib. 6. l. Si fugitiui Cod. seruis fugiti-
uis, & quanuis negari non debeat*
eis ille medius status nobilitatis,
quem supra circa alias considera-
uimus, si aliunde illum quæsierint,
gerendi se ad instar nobilium cum
famulis, equis, & similibus, quæ se-
cundum vulgarem reputationem
constituunt statum distinctum a
plebeis, saltem circa foralia, de qui-
bus supra diximus, per quæ ple-
bei, seu mechanici iubetur in mul-
tis territorijs huius Regni, tributa
per soluere, tamen quoad natura-
lium successionem, nobiles nō di-
centur, cum artem, & officium me-
chanicum exerceant, iuxta eandem
Ordinationem d. titul. 92. § 1. ibi,
(*Nāo sendo official Mechanico, ac*
*proinde filij semper eis erunt suc-
cessibiles.*

Poesis etiam, ac musica inter ar-

tes honestas, & liberales compu-
tantur, vt per *Herculanū de priuileg.*
concl. i. priuileg. i 6. tamen immuni-
tate de iure nō habent ex *textu inl.*
Poetæ C. de Profess. & Medicis lib. 10.
vbi omnes, notat *Tiraq. d. tract. cap.*
34. n. 5. vbi adducit *Platonē lib. 2.* de
sua *Republica* reieciſſe Poetas. Nā
licet sīt dignissimi omni immu-
nitate, tamen deficit lex, vt scribit
Cuiacius, super d. l. Poetæ, quibus
hoc vnum imparitum à natura vi-
demus, propter ingenij magnitu-
dinem, diuinamque eloquētiā,
dicendi suavitatem, vt ipsis natura
ipsa videatur fuisse mater, cæteris
autem nouerca, ideo maxime sunt
commendandi, ac honorandi, non
solum à nobilibus, sed à Principi-
bus, prout fuere omnes poetæ an-
tiqui apud Principes proprios, vt
plena manu scribit *Chassaneus in*
catæalog. p. 10. confid. 45. & ipsimēt
Iureconsulti eorum versibus vtun-
tur, ad suas corroborandas decisio-
nes, vt patet in *l. i. D. de contrah. emp-*
tione, §. Item pretium Inst. eodem, leg.
Aut facta §. final. D. de pænis. l. Nō
tantum ad fin. D. de rerum diuis. §.
Sed ius quidem ciuile, Inst. de iure na-
turali, & apud ipsos Pontifices, in cap.
Nunquā de consecrat. dist. &c. in cap.
Forus de verborum signific. cum alys,
quæ omitto.

De Musicis etiā, & Cytharedis
idem sentit *Tiraquel. dict. cap. 34. à*
num. 6. & sequentibus: nam licet in-
ter honestas disciplinas compu-
tentur, & infamiam non irrogent.

l. Athletas

l. Athletas D. de his, qui notantur infamia, & plura in harum artiu[m] commendationem, effundant. Quintilian. Plutarch. Alex. Celius Redoginius, & alij, quos ipse Tiraq. enumeraat supra, num. 10. quibus addo Chassaneū in catalogo. part. 10. confid. 51. Tamen nullam nobilitatem eis de iure cōcessam reperimus; Ideo, si aliunde statum nobilitatis non acquisierint, ab exercitio musicæ, vel Cytharæ, illum non obtinent; Si autem ad instar nobilium inter nobiles conuersentur, illum mediū statum supra s̄epe s̄epius consideratum sibi vendicabunt, cui exercitium non officit?

De Mathematicis, & Geometris solum superest scribere, quoru[m] scientia utilissima est omni[us] Republicæ, tum ad syderum cursum cognoscendum, nauigations peragendas, terras excolendas, ex Ptolomeo, & alijs tradit. Chassaneus in cathal. part. 10. confid. 52. facit illud Vergil. Georg. 1. Quo sydere terram, vertere, &c. & inter artes liberales computatur in leg. 1. in principio de Varijs, & extra. cognitionib. iuuat l. eorum C. de Mathemat. vbi non Mathematicos naturales, & scientificos, sed Magicos, & supersticiosos iubet puniri, & in l. 2. Cod. eodem, quia secundum Cuiaciū, in paratilita illius titul. Mathematici ibi interpretantur augures pleni varijs superstitionibus: vnde alij laudabiles, & honorifici videbantur, & ipsorum iudicia per astra nō esse su-

perspicua resoluit post D. Thom. 2. 2. quæst. 95. articulo 5. Ambros. de Vignate tract. de hæresi quæst. 8. habetur tom. 2. part. 2. tract. Suar. tom. 1. de Religione tract. 3. lib. 2. cap. 11. n. 8. Fr. Emmanuel Rodr. 1. tom. sum. cap. 7. n. 3. Sanches lib. 2. in primum præceptum Decalogi cap. 38. Torreblanca de Magia lib. 1. c. 9. & sequentibus.

Sed in materia, circa quam no[n] ster versatur calamus, resoluendum est, ex Mathematica, Astrologia, & Geometria non queri nobilitatē, quia & si inter septem liberales artes à Iure consultis numerentur, in d. l. 1. D. de varijs, & extraord. cognit.

tamē nullibi reperitur in iure scrip- 327.
ta hæc nobilitatis præminentia, & cum hec materia sit strictissimē interpretanda, quod non sit tribuē dum aliquid cuiquam nobilitatis, quam iure sit expressum, fit consequens, sectatores prædictarum artium, exercitio earam non nobilitari, quod ostenditur euidentius, quia illas profitentes nullum grandm obtainere dicuntur, sed magis propria curiositate illas addiscere mouentur, & hanc nostram resolutionem similiter circa Rectoricos firmauit Tiraquel. d. cap. 34. nu. 21.

Et paraformiter de illis sentiendum est, ac de grammaticis, & dialecticis, Rectoricis, & similibus, omnes enim sunt artium liberaliū professores, & equiparantur, in d. l. 1. in principio D. de Varijs, & extraord. Ambros. de vignate tractu de

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

haeres. quest. 6. nu. 59. Chassan. part.
10. consider. 44. cum sequentibus, ma-
xime conf. 47. & 48.

De alijs autem ministerijs, &
artificijs, officijs, artibus supradi-
ctis inferioribus, non est cur dis-
putemus, constat enim, omnes esse

328. viles, & abieetas, & non solum no-
bilitatem creare non posse, sed illi
derogare, & earum professoribus
filios esse successibiles, ut infra la-
tius, & de illis omnibus sigillatim
tractat Tiraq. d. cap. 34. apud quem
videre poteris; quæ dicta sufficiant
de prima causa scientiæ, per quam
acquiritur nobilitas.

Transeamus ad secundam, quæ
est militia, per hanc autem acquiri-
tur nobilitas, sicut de scientia huc
usq; diximus, & adeo acquiritur,
ut dicerent plures Doctores, quod
eo ipso, quod quis est miles, statim
329. efficitur nobilis, ut tradit Anchar-
ran. Anton. Abb. in cap. Eo liben-
tius de seruis non ordinandis, Salicet,
in l. 1. quest. 5. C. Iuris, & facti ig-
norantia, Alciat. tract. de singulari
certam. cap. 30. Farin. conf. 34. n. 2.
sentit. Bart. l. 2. §. In filiis D. de de-
curionibus, Gido. Pape decis. 388. &
alijs, ut per Tiraquel. cap. 8. à principio,
Azeued. d. Rubrica num. 150. Moti
per multa iura, quæ milites nobi-
libus æquiparant, prout est textus
in l. 2. C. de Primicer. lib. 12. ibi, præ-
clarum, nobilemque militiam expecta-
biliū tribunorum, l. pen. C. de Palati-
nis sacrarum largit lib. 12. vbi Impe-
rator, loquendo de primicerijs, ait,

ibi, Militari dignitate fruantur, ci-
tant etiam T. ub. C. qui militar. poss.
eodem lib. ibi (ad militiam, vsl digni-
tates aspirantibus,) dum militiam
dignitati æquiparat, Deinde ad-
ducunt cap. Cum essent. de Simonia,
dum Vicentius, de quo ibi, modo
appellatur nobilis vir, modo miles,
quasi idem sit, attēta censura Iuris,
miles, ac nobilis, l. Unica C. negotia-
tores ne milit. lib. 12. vbi exercētes ar-
tē vilē militare ne queunt, facit cap.
Militare 23. quæstione 1. ibi, quisquis
militiae s̄tæ cingulo vitur, dignitatis
suæ miles ascribitur, quasi idem sit
ascibi militem, ac habere digni-
tatem; Ulterius probant, quia in
multis iuribus plebeorum pæna
distincta est à pæna militum, etiā
pro eodem delicto, ut constat ex
l. 2. Cod. ut nemo priuatus. l. A. Diu-
Marco. l. Milites C. de quæstionibus, &
330. in multis iuribus milites à priuatis
distinguntur. l. Nequid. §. ultim. D.
incend. Ruina, Naufragio, ibi (aut
militem, aut priuatum,) & in l. 1. Cod.
Quando liceat uniuicique. l. Nolumus
C. de testamentis. leg. 1. Cod. de falsa
moneta. l. 1. C. communi seruo man.
Authentico de sanctissimis Episcopis.
§. Sed neque, versic. hoc autem, Colla-
tione 9. Authent. de heredibus, & fal-
cidia. §. ultim. versic. quia vero Collat.
1. cum multis alijs, Authent. de de-
fensoribus ciuitatum. §. Si qua vero
Collat. 4. cum alijs, quæ adducit Ioan-
nes Raynaldus. Doctor Gallicus anti-
quis, in suo Comprehensorio feudalii,
sub titulo, de nobilitate, quem refert

Bonus

33

332

16. 1. 11. 3.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 54

Bonus de Curtili eodē tractatu 3. part. nu. 149. Denique, quia inter mortales nihil excellentius, vel præclarius dari potest, quam armata militia, per quam Reipublice salus, & quies queritur, ac defenditur ab omni hostili vastitate, ut in simili expedit Imperator in l. Aduocati C. de aduoc. diuers. iudiciorū, & de eius laudibus, ultra Valerium, Chaffaneus in Catalog. part. 9. confid. 3. Maxime, quia militia dicitur honor, in l. Qui cum uno, §. Ad tempus D. de re Militari, l. Qui stipendia C. de Procuratoribus, & Peñal. i. Cod. de Condit. in publ. horreis, super verbo, nobilis, tenet, militiam nobilitatem inducere, refert Paris. à Puteo de re milit. lib. 7. cap. an nobilis, num. 8.

Contrariam tamen sentētiā, imo militiam non nobilitare, tenent quam plurimi Doctores, qui constitūnt magis communē opinionem, gloss. in l. Unica verbo, prohibemus C. negotiatores ne militent, lib. 12. Bart. in l. 1. num. 83. C. de dignit. lib. 12. & ibi Ioannes de Platea Peñain l. Mulieres C. de dignit. lib. 12. colum. 5. Angel. & Bald. in leg. Filius familias §. Veterani, D. de Procuratoribus, Salycet, in l. Non prohibetur C. qui accusare nō possunt, Alber. Aluarot. Paul. Card. Ioan Andr. Panormitan. Antonius, & plures alij antiquiores, quos sequitur Ias. in l. pen. l. de Pactis, Tiraquel. d. cap. 8. num. 5. Bonus de Curtili d. 3. part. num. 146. Paris. de Puteo ubi supra, num. 9. Gauaula in l. Centurio D. de vulgari. nu.

V. 332. Gauaulum tradit. p. 3. tunc. 2. ad. 1. 1. N. 3. 9. 1. sub. 149, p. 62.

21. Otalora 4. part. primæ principalis, cap. 5. num. 7. & 8. Mouentur quam plurimis fundamentis; Primo, per multa iura, quæ faciunt distinctionem inter dignitatem, & militiam. l. Si quis C. officio Rectoris Provinciæ, vbi clara ponitur differentia inter militiam, & dignitatem, ibi, cuiuslibet Militiæ, dignitatis ue, & ibi, Militiæ, seu dignitatis. l. penult. C. de Pactis, ibi, Militiæ, vel dignitatis, & fere eadē verba passim in iure inueniuntur. l. vltim. C. de Paganis. textus in l. vltim. C. de Iurisd. omnium iud. leg. vlt. C. Comerc. & Mercator. l. Nullus C. ad leg. Iuliam Maiest. l. Sordidorum Cod. excusat. munerum lib. 10. leg. pen. & vltim. C. Cohortat. lib. 12. Denique omissis alijs, est textus in vltim. C. qui milit. possunt, vel non, lib. 12. ibi (dignitatem habere, quemadmodum Militiam fuerit passus, spolietur dominio serui, vbi grossis verbis probatur, quod magna datur distinctione, inter dignitatem, & militiam, quia seruus non perditur propter Militiam, & perditur propter dignitatem obtentam, multa similia citat Tiraquel. cap. 8. num. 8. Iason. in d. l. penult. Curtiliis supra numer. 148. Alciat. in d. l. penult. num. 12. & 15. Secūdo, quia serui milites esse possunt, ut constat ex l. vltim. Cod. de libertinis, & eorum liberis. l. Operis obligatus D. de Operis libertorum. l. Si duo. bits D. de testamento milit. l. Super seruis Cod. qui milit. non poss. lib. 12. & tamen, dignitatē obtinere non valent, leg. unica C. ad l. Tiraquel. d. l. ult. 333. C. qui

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

C. qui Militare non poss. igitur, &c.
Ultimo, quia infames, dignitates
obtinere nequeunt l. vnicā C. de in-
fam. lib. 10. l. 2. C. de dignitatibus lib.

334. 12. l. Infamia l. Neq; C. de decurion.
eodem lib. Regula Infamibus de regul.
iuris in 6. Cou. 1. var. cap. 16. num.
11. versic. quarto. Palæotus in terminis
de not. cap. 61. nu. 1. Martinus Lau-
densis de milite quæst. 54. Baldus de
Perusio tract. de Tabellionib. num. 65.
Molina de primogenijs lib. 1. cap. 13. à
num. 8. Barbosa l. Cum prætor, §. fin.
D. de Iud. num. 124. & 184. & 198.
Azeued. leg. 7. tit. 9. lib. 3. num. 5. op-
time Molina de iust. tract. 4. disp. 11.
à principio. Campanil. diuersor. Rubr.
11. cap. 18. nu. 5. & tamen infamis
potest militare; l. Si quis filio ex hæ-
redato, §. Irritum D. de iniusto, rupto,
& irrito facto testam. ubi damnatus
ob publicum crimē, quod infamia
indicit, l. Infamem D. de publicis iu-
dicijs Donel. lib. 18. cap. 8. Pichard. §.
Ex quibusdā, de pæna temerè litigant.
nu. 32. non perdit militiam: ergo
satis concluditur cum omnibus su-
pra relatis, militiam de se nobilita-
tem non g̃gnere, & hæc pars in
rigore iuris est verissima, declaran-
da prout infra.

Necobstant fundamenta con-
traria; Quia ad primum del. 2. in-
cipit, Praclarām C. de Primic. lib. 12.
335. & in d.l. pen. Cod. de Palatinis sacrar.
largitionum eodem lib. Respōdemus,
quod iura illa, non loquuntur de
militia simplici de qua est nostra
quæstio principalis, sed loquun-

335
tur de militia tribunorum expe-
stabilium, vt ait d.l. 2. qui militant
in Curia Principis, de quibus etiā
est sermo in d.l. penult. vt bene ag-
noscant Cutilis d. 3. part. num. 150.
Paris. à Puteo dicto §. An nobilitas,
num. 9. Tiraquel. d. cap. 8. num. 9.
Et confirmatur ex eo, quia hi spe-
ctabiles dicuntur, & proprie sunt
illi, qui obtinent primum locum
notariorum Principis, in Regali
Palatio, vulgo (secretario de apuri-
dade) & dicuntur spectabilium tri-
bunorum, quia per tribuum suffra-
gia eligebantur, vt bene scribit
Accurs. in glof. 1. dict. l. 2. Alciat in
Rubr. eodem; Sed melius omnibus
explicat Cuiac. in expositione eiusdem
Rubricæ, ideo nihil mirum, si tales
militiam inermem Palatinā exer-
centes, dignitatem habere dicantur,
cum semper soleant viri claris-
simi, & illustres, ad prædicta mu-
nera assumi, vt adhuc hodie, apud
omnes nationes obseruantur.

Ad cap. Cum essent 12. de simonia, 336.
patet responsio, si consideremus
Pontificem ibi variare nomen mi-
litis, & nobilis, non quia conuerta-
tur de sui natura, est miles: ergo no-
bilis, sed quia à parte rei miles no-
bilis erat, vt Pontifex supponit, in
quo nihil ad literam suppletur.

Ad leg. 1. C. Negociat. ne milit. 337.
respōdetur cum glossa ibi, non ex
eo, quia militia sit nobilis, sed quia
negociatores illam exercentes, re-
cordatione negotij ineptiores fūt
ad militiam, ideo per Imperatore
prohiben-

prohibentur, ne ipsi ad illam admittantur.

Ad iura, quæ militibus concedunt, ne possint torqueri, & similia priuilegia, responderet, procedere

338. ex speciali indulgentia, ut facilius homines ad militiam pertrahantur, sed inde non conuincitur, ut militia simplex nobilitet tirones suos, ut supra cum communi sententia probauimus. Nec distinctio alia inter milites, & priuatos, quæ iura ibi citata expendunt, multum inter est, nam fatemur differentiam, propter priuilegia militibus concessa, ut bene notauit Tiraq. d. cap. 8. numer. 11. Sed inde non infertur necessario, quod milites sint nobiles de iure, Curti. supra num. 150. ad fin. Ad cetera iura, quæ dignitates, & honorum militie assignant, dicimus, procedere dupliciter: vel impropriè, ut ex Barr. & Plat. in l. 1. Cod. de dignitatib. lib. 12. comprobat Tiraquel. d. loco. num 10. Vel esse intelligenda de militia qualificata, quæ de se nobilitate præstat, prout statim persequimur.
339. Erant enim apud Romanos plura genera militie, quæ de sui 340. natura nobilitabant, idque ex priuilegio Imperatorum, prout adhac hodie sunt omnes illæ, quibus à principibus specialiter indulgetur; apud Romanos erat milites equestris dignitatis, de quibus in l. 1. Cod. equestri dignit. lib. 12. vbi probatur, quod post dignitatem senatoriam, (ut explicat Cuiac. ibi) secundum

gradum nobilitatis obtinebat milites equestres, de quibus videndus est Alciat. lib. 3. dispuet. cap. 4. col. 3. vbi ex diligentissimis antiquitatibus perscrutatoribus resoluit, tres tam fuisse apud Romanos ciuum ordines: scilicet Senatorum, equitū, & plebis. Et ut melius hec doctrina percipiatur, supponendum est, apud illos tres tantum altioris nobilitatis fuisse gradus, seu titulos: vel enim erant clarissimi, vel spectabiles, vel illustres: clarissimi tamen nō erant spectabiles, sed spectabiles erant clarissimi, sicut etiā 341. illustres spectabiles erant, sed spectabiles non erant illustres; nam unusquisque gradus maior est, respectu alterius. Clarissimi erant Senatores, & descendentes ex eis, constat ex l. 2. §. pen. D. de orig. uris. 342. l. Curator. 5. D. Curat. furiosi, l. De ferre. 18. in princip. D. de iure fisci. leg. Faminæ. 5. & l. vlt. D. de Senatorib. l. Diui. 17. D. de iure patronat. l. 3. C. ex quibus causis infamia irrog. l. 2. & ultim. C. de his, qui ven. etat. impet. l. vlt. C. vbi Senat. vel clariss. quæ iura de clarissimis loquuntur; inter quos non est dubium recenseri Senatores, quorum etiā plures erant gradus distincti, ut ex Isid. lib. 8. Ethymol. cap. 4. cōprobat. Alciat. d. col. 3. & Cagnol. in l. Pleb. 237. D. de verb. sign. numer. 42. Petrus Calefate de equestri dignit. nu. 4. Equestres etiam erant clarissimi, ex quibus olim constabat centumviralis ordo, ad quos pleraque iudicia pertinebāt: inter hos

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

hos etiam numeratur praefectus Augustalis Alexandriæ, eiusdem quæ ordinis erāt procuratores Cæsar. Alij vero, qui nec ex Senatu, nec ex equestri dignitate, ad alia munera assuebantur, non dicebantur clarissimi: ad summū enim perfectissimi dicebātur, ut appareat *ex Authēt.* Ut ab illustrib. & qui super eā dignitatem sunt Collat. 5. alias Nouel. 71. vbi ab illustribus, & clarissimis perfectissimos, & egregios distinguit, quorum titulus nō erat proprius gradus nobilitatis, ut statim apparebit. De spectabilibus vero loquuntur, l. 2. Cod. de Primic. lib. 12. l. 1. C. ut omnes tam ciuil. quam crimin. Nouel. 23. & 71. l. 2. §. Ita clarissimo D. officio præfecti prætorio Afric. l. Neque. 16. Cod. de decurion. lib. 10. l. ult. C. de silentiarijs. l. Omnimodo. 30. §. fin. Cod. in officio testam. l. 3. D. offic. præfect. vigil. l. Raptore, 34. C. de Episcop. & cler. l. 3. C. his, qui not. infam. De Illustribus vero lo-
346. quuntur, d. l. ult. D. de Senatoribus, quales sunt Consules, & patricij, qui ex Senatoribus in patricios, post vi- ginti annos eligebantur. l. 3. C. de Consulib. §. Filius famil. Inst. quibus mod. patria pot. soluitur. Comites etiā Constantini, l. ult. C. de officio diuers. iud. leg. 5. Cod. Aduoc. diuers. iud. ex quibus ita ex antiquis scriptoribus tradit Alciat. d. cap. 4. ad fin. Cuiac. super d. nouella 71. optime Guido Pan- cirol. de notitia utriusque dignit. cap. 2. & 3. vbi inscriptiones, ac literas, quibus Romani hos gradus signifi-

cabant, declarat, & inscribit, apud quem etiam inuenies alios gradus, scilicet perfectissimorum, & egre- giorum, non recenseri inter altiores gradus nobilium, sed fuisse ad- inuentos ad denominandos illos, qui nec clarissimi, nec spectabiles, nec illustres erant, vide semper illū d. cap. 3. & 4. Hojeda de incompatibil. benef. 2. part. cap. 10. num. 14. Quic- quid communis sententia in leg. 1. D. offic. eius, contendat, prædictos duos gradus esse numerandos, ut quinque sint nobilitatis, ex alijs, quos refert, sequitur Fachin. lib. 12. Controu. cap. 90. Ex quibus apparet, equestres milites clarissimos fuisse apud Romanos, & in maxima dig- nitate, ut eleganter tradit Petrus Calefat. de equestri dignit. à numer. 2. & num. 8. vbi formam, & solem- nitatem, quā ab Imperatoribus Romanis equestris dignitas con- ferri consueuerat, specialiter des- cribit. .222
Militēs etiam Rodoēses à princi-
pio Hospitalarij dicti, ab Hospitali Hierosolymitano, intra quod pri-
mo habitare cæperunt, iuxta regiū palatum, de quibus sic mentio, in
cap. Cum, & plantare in principio, &
in §. penult. & in cap. Porro. 7. & in
cap. Patentibus. 10. de privileg. cap.
Ex parte. 10. cap. Dudum. 22. de De-
cimis. cap. Cum deputati de Iudicijs,
glossa verbo, persolvant, in cap. 1. de ver-
borum signif. lib. 6. de quorum ori-
gine felicissima sub Gelazio se-
cundo, regnante Baldoino tertio
347. .042
Hieroso-

Hierosolymis anno salutis post aduentum Christi. 1118. ab exordio Mundi. 5206. Et de Templario in felicissimo interitu sub Cleméte V. qui de structo prædicto templorum ordine, Hospitaliorum bona, & pernosas transtulit in Insulam Rhodoensem, quam ipsi Hospitalarij à Turcis vendicarunt, ibique cæperunt haberi illustres, pro mirandis operibus ab ipsis per patratis, & retinuerunt Rhodium 214. annos ut post alios vidēdus est Genebrardus in sua Chronograph. lib. 4. anno Christi. 1309. Gordoñus, & Galterius de rebus gestis eodem anno. Cardin. Baronius eodem anno, Polydorus Virginius lib. 7. de inuentoribus rerum, cap. 5. Chassan. in catalog. part. 9. considerat. 4. & 5. Petrus Gregor. sintagm. lib. 15. cap. 34. & sequent. Azor. Moral. tom. 1. lib. 13. cap. 5. Fr. Hieronimus Roman. de Republica christiana, lib. 7. cap. 4. & cap. 7. cum sequentibus, Frater Emmanuel tom. 1. quæst. regul. quæst. 5. articul. 1. & 2. Calefat. ubi supra à num. 20.

Nunc autem, capta Rhodoensi insula à Solimano duodecimo Turcarum Rege, anno Domini. 1522. die Nativitatis Domini, in Insulam Maltesem sunt recepti, quo loci in sua Religione militari acerrime, & strenuissimè persistunt, cum infinita vniuersæ christianitatis gloria, pro quorum laude sufficiat, quod ipsorum Archimagister, vulgo (Gram Mestre,

si in Curia Romana incedat, debet præcedere in loco omnes Patriarchas, & Cardinales Ecclesiasticos, omnesque Principes sacerdtales, Imperium recognoscentes, regibüs autem Franciæ, Hispaniæ, ac Portugaliæ postponetur, quia iure imperij in suis regnis fruuntur, vt hæc omnia tradit Chassan. dict. consider. 4. licet contrarium scribat Oldrad. consil. 127. Calefat. supra numer. 31. Ex quibus satis appareat, prædictos milites ex militia abunde nobilitari, si alias à maioribus suis nobiles non essent, quia ratione militiæ, verè sunt indignitate constituti, argument. dict. leg. 1. Cod. equestri dignitat. lib. 12. quia non dum rem publicam defendunt, sed sanctam Sedem Apostolicam, diuino auxilio mediante, à Barbaris præseruant, vt bene resolut Bonus de Curti. dicta 3. part. numer. 151.

Similiter etiam resoluendum est de militibus Hispaniæ, qui vulgo diūctur (de Alcantra, & de Calatrava) de quibus agit Polyd. Virg. dict. lib. 7. cap. 5. Fr. Emmanuel Rodriguez. d. quæst. 5. articul. 3. & 4. meminit Molin. de primogen. lib. 1. capit. 13. num. 98. & lib. 2. cap. 9. num. 69. Nau. de redditib. morit. 55. quæst. 1. à num. 3. Chassan. d. part. 9. considerat. 7. Miranda in Manual prælator, tom. 1. quæst. 4. articul. ultimo, Mariz de varia historia dialog. 2. cap. 8. qui ex militia nobilitatè conse-

K quuntur,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

- quintur, in qua dignitatē assistere omnibus patefit. Idem affirmandum de militibus alijs, militiæ
350. Diui Iacobi, de la Espata, de quibus agit *Fortun. Garsia, in consilio pro Militibus Diui Iacobi, Cou. de sponsalibus, 2. part. cap. 3. §. 1. numer. 27.* *Calefat. supra, à num. 24.* qui floiuerere, à tempore Ramiri primi huius nominis Hispaniæ Regis, sub Alexand. III. Summo Pontifice, anno Domini. 1180. vt enarrat Genebrard. in sua *Chronographia sub dicto anno, Fr. Emman. Rodr. dicta quæst. 5. articul. 5.* Sunt etiam alij milites Cistersienses, quales sunt nostri Regni de Auiz, sub regula S. Benedicti, de quibus *Fr. Emmā. Rodrig. d. quæst. 5. articul. 6. Mirand. d. artic. ultim.* vbi bene aduertit, hos milites nostri Regni fuisse aliquando comixtos militibus D. Iacobi Hispaniæ, de Calatraua, quod etiam refert *Calefat. supra nu. 27.* Sunt etiam in nostro Regno alij Cistersienses, vulgo (de Christo) instituti à Dionisio Portugaliæ Rege, quorū magister est ipse Rex inuictissimus, & sedes Cōuentus Thomariensis, fama, & magnitudine super æthera notus, de quibus iam meminit *Chassaneus dict. part. 9. considerat. 8. Cabed. diuers. lib. 4. cap. 12. à num. 1. Mariz supra, dialog. 3. cap. 1. Eduardus Nunuz de Leão, in Chronicad. Regis Dionysij. Miranda d. artic. ult. Calefat. supra, num. 28.* Idem etiam dicendū de militibus Germaniæ, vulgo
- 351.
- 352.

Teutonici dicti, de quibus *Chassaneus, dicta part. 9. considerat. 6. 353. Torniel. in Annalibus Ecclesiasticis. anno Domini. 119. Calefat. supra, num. 23.* Prout etiam de alijs militibus Regni Aragoniæ, denominati de la Monteza, vt per *Miranda. dict. articul. ultim. Calefat. supra num. 29.* 354.

Idem resoluēdum circa equites auratos Regni Franciæ, de quibus

355. *Tiraquel. de nobil. cap. 8. nu. 13. Calef.*

supra nu. 30. Nam hi omnes supra

connumerati, & si qui sunt alij similares, pro cuiusq; Regni, & patriæ consuetudine, vère, & propriè nobiles euadunt, ex professione prædictarū militiarum, *argum. d. l. vnic. C. equestris dignit. lib. 12.* iuncta comuni cuiusq; patriæ reputatione,

quæ totum operatur in hac materia, vt supra probauimus, secūdum quam militiæ prædictæ in magna dignitate sunt, nobilesque milites suos reddere, inficiari nequit, & si nobilitate generis nativa careant, quibus omnia priuilegia, & prærogatiuæ competūt, quæ ex instituto ipsius militiæ specialiter sibi erogātur, sicut de equitibus Pijs, id est, à Pio quarto Pôtifice, Romæ institutis, prosequitur *Calef. d. loco, à n. 38.*

Quod idē circa alios milites Sæti Petri, & Sæti Pauli Romæ, & alios sancti Lazari, Sancti Georgij Laurentianorum, & Sancti Estephani Florétinos, de quib' statim, omnes enim prædicti milites, nobiles fiūt ex prædicta militia, nam eo ipso, quod

quod in milites cuiusque prædictarum militiarum adoptantur, multa, & insignia priuilegia per Romanos Pontifices concessa acquirunt, prout recenset Calefat. *l. loco num. 35.* ex quibus ad oculum patet, veram, & propriam nobilitatem ex tali adoptione sibi generari.

Minus etiam dubitandum est de militibus sancti Stephani, quoū militia instituta fuit, sub Pio quartō, anno Domini. 1561. ad intentum conservandæ fidei Catholice, & defensionem totius maris mediterranei ab infidelibus, cuius militiae magister est serenissimus Dux Florentinus, qui castitatem, & obediētiā profitentur, nullusque via ordinaria ad illam admittitur, nisi prius sanguinis paterni, ac materni puritatem publicis, & authenticis exhibeat instrumentis, quod nulla macula respersus, sed ab utroque parente, & aucto nobili natus est, & ex legitimo matrimonio, ac proinde concludendum est, quod si aliqui ad prædictam militiam admittantur carentes nativa nobilitate, vere, & propriè ex militia illam consequentur, argument. leg. *Quidam consulēbant D. re indicata, in cīs, quæ Gabriel commun. titul. de præsumptionibus conclus. 8.* Bartosa ad leg. *Cum prætor, §. final.* D. de Iudicis, à num. 71. tractat de prædicta militia, & eius institutione Calefat. dicto loco numer. 42. meminit etiam Jacobus Gordonus, in

serie rerum gestarum, anno Christi, 1562. addo Gualterium, in Chronologia eiusdem anni.

Meminisse iuvat illustrissimam militiam veleris aurei, vulgo (de Tuzon) quæ à primæua institutione numerum tantum quinquaginta militum capiebat, instituta à Philippo Comite Burgundiæ, in signum publicæ lætitiae pro matrimonio, quod cōtraxit cum serenissima Infante domina Elysabetæ filia Regis Petri, nepte felicissimi Ioannis primi nostri Regni Lusitaniae, quæ postea augmentata fuit per Carolum quintum Imperatorem, & per eius successiōnem translata in Reges Hispaniæ, in suaquæ primæua institutione, anno Domini. 1546. plures Principes tam exteri, quam Hispanici fuere ad illam admissi, ut numerus ad impletetur, & cooptati fure ad illam Reges Lusitaniae, Angliae, & Franciæ, Dux Florentiæ, & illustrissimus Comes Mansfelt Borgundiæ, cum pluribus alijs, cui actu adfuit Petrus Calefat. ut ipse recenset, de equestri dignitate num. 43. de cuius militiae nobilitate, & dignitate, dubitandum non est, cuius insignia portare non dedignantur excellentiores principes totius orbis.

Apud Gallos est militia sancti Michaolis, ad quam admitti non solent, nisi proceres, & magnates Regni, quæ fuit instituta a Ludouico undētimo Gallorū Rege,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ut per Calefat, ubi proxime numeri.

4. Chassan. d. part. 9. cons. 9. de qua similiter disputandum nō est, utrū conferat nobilitatem, si quidem illustriores, & ipsi principes ex ea condecorantur. Idem similiter dicere possumus de alia militia eius.

360. 18. dem Regni, quæ vocatur de la estella, ab stella, quam equites in veste gestabant, quæ Tesseræ, denominatur, pro insignijs, ad quam illustres solummodo admittebantur, quam militiam at spicatus est Rex Ioannes Francie anno Domini 1330. ut constat ex Genebrardo in sua Chronograph. Super dicto anno Brogoño rerum gestar, in eodem anno.

361. Erit etiam in Anglia inuenta alia militia per Eduardum Regem anno 1348. dicata sancto Georgio intra numerum 26. quæ dicebatur Garteriorum, in qua princeps ipse equitū Dux, & magister erat, vtebantur predicti milites pro insignijs, veste cœrulea, & signo Crucis infra genula loro fabricato, gemmis, auroque ornato, cum literis circulareis linga Gallica, vituperetur, qui male cogitat, ut constat ex Polydoro lib. 19. de historia Angliae, Genebrar. in Chronograph. sub predicto anno, de quibus omnibus militijs, & similibus affirmandum est, siuos milites nobiles efficere, si forsitan naturalis nobilitas in eis deficiat, & apud nos ex predicta tantum qualitate eis competunt priuilegia nobilitatis, ut patet ex Ordinat. lib.

5. tit. 120. ibi Os caualleiros das Ordens militares.

Nobilitantur quoque ex militia omnes illi, quibus in sacro palatio Principis militare conceditur, qui omnes dicuntur inermi militiæ deseruire, ex qua non parvam, sed magnam dignitatem consequuntur, ut probatur ex leg. 2. 362.

& 3. leg. In sacris. 9. leg. In sacris.

12. iuncta Rubrica Cod. Proximis sa-

ceror. scrin. lib. 12. & ex leg. 2. Cod.

Palat. sacrar. largit. eodem. lib. ibi.

aut repeat militiam suam, aut aliam

perambitum dignitatem requirat, ubi

probatur, quod seruitum principis intra Palatum dicitur militia,

ipsamq; esse dignitatem insinuat ipse Imperator. Facit leg. 1. Cod. de

Primicer. l. vnica. Cod. comitibus, &

archiatr. lib. 12. cum multis alijs, que

passim in eodem 12. lib. Cod. offenduntur, prout leg. 1. l. Iubemus supra Cod.

de silentiaris eod. lib. l. 1. C. Praeposit.

laborum. leg. ultima Cod. de Consulib.

Denique totius titulus de priuilegiis leo-

rum, qui in sacro palatio militant post

ordinarios dictis iuribus tradit Cal-

lefat. supra num. 67. post Angelum in

leg. 1. D. Milit. testamento, Bon. de

Curtili dict. 3. part. num. 45. Petrum

Belin. de re militari, titul. 10. 1. part.

optime Farinac. consilio. 94. numer.

9. & sequentibus, cuius militiae alij

sunt gradus superiores, alij infe-

riores, quorum exempli gratia ali-

quos recensere libuit, prout mag-

363.

Maiordo-

m o Mōr)

de quo agit, lex vnica Cod.

de offic.

- de offic. commit. sacri. patrim. ut explicat Chassan. part. 6. considerat. 7. Garcia Toletan. in Rubrica Cod. de agentibus in rebus lib. 12. num. 4. facit leg. 12. tit. 18. part. 4. Numerantur etiam cubicularij Principis, vulgo (Camareiro Mör,) de quo agitur in leg. 2. penult. & ultim. Cod. Præposit. sacri cubiculi lib. 12. qui quidem illustres sunt, vt constat ex dicta leg. ultim. notat. Cuiac. & Garc. Toletan. in Rubric. Cod. Præpos. sacri cubiculi. à num. 1. 4. & 5. facit leg. 12. titul. 9. part. 2. vbi Greg. Alij autem dantur cubicularij inferiores, vulgo (Moços da camara) qui non minimam consequuntur nibilitatem, licet non fiant illustres, vt per Toletanum supra num. 6. latè Bulengerius de Imperatore lib. 3. cap. 13. Sequuntur etiam silentiarij, qui cameram secretam Principis custodiunt, sic dicti à silentio seruando, vulgo (da chauie dourada) de quibus in l. fin. Cod. silentiaris lib. 12. qui, si per tredecim annos continuos tali muneri incumbarent, senatoriam dignitatem consequebantur; vt cōstat ex l. 1. & 3. in fine, C. illo titulo de silentiaris, de quibus latè Petrus Greg. part. 3. cap. 8. num. 9. Toletanus in d. Rubrica de silentiaris. Numerandi sunt etiam comites scholarū Principis, qui ad tres classes reducuntur: nam alius est comes epularum vulgo, (Trinchante Mör) alius comes sacri stabuli, id est (Stribeiro Mör) ad quem omnis cura Principis stabuli, intra palatium pertinet,

tertius est comes fabricæ, ad quem cura totius palatij spectat, qui vulgo dicitur (Mordomo das obras) de quibus omnibus agitur in l. 1. C. comitibus, & tribunis scholarum lib. 12. vbi post Peñam p. osequitur Rebus. in d. l. 1. vbi etiam Cuiacius, Garcia, Toletanus in Rubrica illius tit. à n. 4. hi enim ex prædictis officijs speciales fiebant, iuxta dictam leg. 1. Toletanus supra nu. 8. Farinac. conf. 95. num. 18. Recensere etiam non prætermittimus domesticos, & protectores, quales sunt hi, qui intra domum, curam, & custodiam Principis habent; & cōtinuo in hoc officio Principi famulatur, quales sunt custodes, & præpositi eorum, vulgo (Capitaes da guarda) de quibus in l. 1. & in l. Primicerius Cod. domesticis, & protectoribus. lib. 12. explicat Peña, & Alciatus ibidem, Chassaneus in catalogo, part. 8. consideratione 11. Gregorius Lopes per textū ibi, in l. 12. tit. 9. part. 2. Petrus Gregorius in syntagma. lib. 6. cap. 8. num. 20. Toletan. in dicta Rubrica de domesticis, protectoribus, hi enim clarissimi dicuntur, vt notat Bartolus in tractatu de autoritate, num. 115. In duas classes sunt diuisi: Alij enim sunt præpositi peditū; alij equitū, utrumque officium solum tempore pacis exercetur; Tempore autē belli exercebat huiuscmodi officium Tribunus celerum, vulgo (Capitão dos ginete) de quo infra. Tradit ex Cassiodoro Cuiac. in d. l. 1. Gothofred. in d. Rubr. litera. I. quamvis aliter

8. De vna, & altera quárta deducēda vel nō,

declarat Petrus Bellinus de re militari titul. 10. numer. 15. Recensentur etiam inter milites inermes, comites consistoriani, vulgo (de cō-
370. selho do estado) de quibus agit titulus Cod. comitibus consistorianis lib. 12. eorum namque officium est, ad latus Principis assistere, ad res arduas pērtractandas, qui spectabiles in iure dicuntur, ut probat l. 1. & 2. C. illo titulo, tradit Petrus Gregorius part. I. syntagm. lib. 6. cap. 8. num. 2. & part. 3. lib. 49. cap. 28. à mim. 2. Bobadilla in polit. lib. 2. cap. 16. num. 28. ad finem. Garc. Toletan. super dicta rubrica nu. 6. Quicquid aliud scribat Alciatus, in l. 2. C. excusationib. artificum lib. 10. Farinac. dicto conf. 95. nu. 18. Possunt etiam numerari notarij Principis, qui in
371. iure primicerij dicuntur, vulgo (secretarios) de quibus in l. 1. C. primicerijs lib. 12. prosequitur Chassaneus d. part. 8. consideratione 9. post Ordinarios in d. l. 1. Petrus Gregorius dicto lib. 41. num. 5. Gregor. per textum ibi, in l. 12. tit. 9. part. 2. glossa 2. Toletan. in d. Rubr. num. 4. sunt plures alij, ut præpositi laborum, de quibus in l. vnicā C. præpositis laborum, quorum
372. officium proprium, erat vexillum erectum ante Imperatorem deferre, in signum Crucis transformatum, à Constantino adinuentum, propter somnium in quo vidit signum Crucis, & Angelos adstantes, accidentes (in hoc signo vinces) ut ex Sazomeno historiographo lib. 1. cap. 4. & ex antiquissima Bibliotheca

accepisse testatur Cuiacius super d. l.
vnica C. præpositis laborum, & Gatho-
fredus ibi ex Tertuliano in Apologia
lib. i. cap. 16. Prudent. lib. i. in Sima-
cum tradit esse vexillum, quod
Principi præferri solebat, cui mili-
tes maximam reuerentiam exhibe-
bant, ut penè illud adorarent. in
cuius locum, apud nos, subrogatur
vulgi (bandeira) diciturque offi-
cialis illud portans (Alfers Mor)
de quo agit Cabedo 2. part. decis. 102.
& in hanc explicationem cum So-
crate Episcopo in tripartita histo-
rialib. i. cap. 5. adductus est Alciatus
cōtra Accurs. ibi, & ante omnes scrip-
sit Menochius de arbitr. casu 68. nu.
36. Peña, & Toletan. in dict. Rubric.
Cæsar Bulengerus de Romano Impera-
tore lib. 5. cap. 5. vbi adiicit, quod
præpositi hi, erant charissimi inter
electos, iuxta d. l. i. quamuis Pet-
rus Bellinus d. titul. 10. nu. 16. con-
tendat, præpositos laborum verè, &
propriè dici illos, qui a Principe in
partem solicitudinis creabantur,
quales Pontifex Cardinales appel-
lat, in cap. Per venerabilem. qui filij
sint legitimi. Sed verissimilior est
supra posita expositio, quæ deduci
videtur ex ordine titulorum: quia
post titulū De domesticis, & protec-
ribus, in ordine 17. statim subjungit
Imperator titulum prædictū, De præ-
positis laborum. & constat etiam ex
ordine literæ (legis secundæ C. excu-
sationibus munerum lib. 10.) vbi lo-
qñendo de immunitate præstāda,
primo meminit de protectoribus,
& im-